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Abstrakt

Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

cervikalgie

Vypracoval: Ludvík Maier

Vedoucí práce: plk. Mudr. Michal Říha, PhD., MBA

Souhrn: Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí – speciální a obecné. Obecná část se

zaměřuje na definici onemocnění, příčiny vzniku, klinický obraz a terapeutické přístupy

k dané problematice. Část speciální je nejdůležitější částí bakalářská práce. Obsahuje

kazuistiku pacientky s chronickou bolestí krční páteře. Součásti této kazuistiky je návrh

terapie a záznam o provedení jednotlivých fyzioterapeutických postupů, které jsem aplikoval

na základě vstupního rozboru. V závěru speciální části je zhodnocení efektu terapie.

Kazuistika byla zpracována během souvislé odborné praxe v Ústřední vojenské nemocnici

v Praze. Z výsledku práce vyplívá, že postupy použité při terapiích přispěly k zlepšení stavu

pacientky.

Klíčová slova: cervikalgie, chronický vertebrogenní syndrom, fyzioterapie, kazuistika.

Abstract

Title of the thesis: Case history of physiotherapy care of a patient diagnosed with

cervicalgia

Written by: Ludvík Maier

Supervisor: col. Michal Říha MD, PhD., MBA

Object: The aim of this work is to describe the problems of cervicalgia.

Summary: This thesis consists of two parts - special and general. General part focuses on

the definition of the disease, causes, clinical features and therapeutic approaches to the issue.

The special part is the most important part of the thesis. It includes a case history of a patient

with chronic neck pain. Critical part of this case history is a plan of therapy and record of

individual physiotherapy procedures which were applied according to the initial analysis. In

the end of the special part is the evaluation of the effeciency of the therapy. The case history

was developed during internship in the Military University Hospital in Prague. From the

achieved results of the research of the theses we can say that the used procedures in therapy

contributed to the improvement of the condition of the patient.

Key words: cervicalgia , chronic vertebral syndrome, physiotherapy, case history.
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1 Úvod

Bolesti krční páteře jsou problémem, který se postupem času stává jednou

z nejčastějších diagnóz u pacientů nejen na rehabilitacích, ale také u klientů

v masážních studiích. Společně s bolestmi zad patří do potíží axiálního systému, který

pod vlivem dnešní doby bývá v nesmírně špatném stavu, a to nejen díky čím dál

nižšímu množství pohybu, ale i díky sedavému stylu života v posledních dobách.

Většina lidí sedí v typickém shrbeném posedu s protrakcí hlavy a ramen, kdy dochází ke

zvýšené aktivitě horních fixátorů lopatky a krátkých extenzorů šíje. Do této skupiny

však nepatří pouze dospělá populace, ale čím dál více se k ní přidávájí děti, které

kolikrát už od mladšího školního věku mívají problémy s bolestmi zad. V neposlední

řadě bych chtěl zmínit i jeden ze svých poznatků, a to je používání „tabletů“ nebo

chytrých telefonů, při kterém lidé opět povětšinou zaujímají postavení, kdy dochází ke

zvýšené aktivitě horních fixátorů lopatek a protrakci hlavy. Pokud si navíc uvědomíme,

že se jedná o nedílnou součást při vyplňování každé volné chvíle, myslím si, že počet

pacientů s bolestmi v oblasti krční páteře se bude nadále zvyšovat. Proto je nutné čím

dál více apelovat na správné držení těla a fixaci lopatek, nebo alespoň toto přetěžování

kompenzovat cvičením.

Bolesti krční páteře však nemusí být způsobeny jen již zmíněným přetěžováním,

ale mohou být i následkem po úrazech nebo bývají způsobeny zvýšeným stresem

a napětím. Tyto bolesti vyvolávají pestrý klinický obraz s nejrůznější symptomatologií.

Kromě toho navíc omezují kvalitu života a mohou být důvodem pro pracovní

neschopnost.

Tato bakalářská práce je věnována právě bolesti krční páteře, příčinám vzniku

a následné terapii. Práce je složena ze dvou částí. První část je teoretická, zabývá se

anatomií a kineziologií krční páteře, vyšetřením při problémech v krční páteři, příčinami

vzniku bolestí a možnými terapiemi používanými pro léčbu potíží. Druhá, teoretická

část se věnuje kazuistice pacientky. Teoretická část vznikla během mého působení na

oddělení rehabilitace a fyzikální medicíny v Ústřední vojenské nemocnici v Praze ve

dnech od 6.1. do 31.1.2014. Speciální část se skládá z anamnézy, vstupního

a výstupního vyšetření a průběhu terapeutických jednotek.
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 Práce si klade za cíl v části obecné objasnit problematiku bolesti krční páteře

a možnosti rehabilitace. Cíl části speciální prezentuje kazuistika fyzioterapeutické péče

pacientky s bolestmi krční páteře a částečně paretickou pravou horní končetinou.
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2 Část obecná

2.1 Definice cervikalgie

Cervikalgií nazýváme bolesti krční páteře, které lze rozdělit podle příčiny

a délky trvání na akutní a chronické. Akutní vznikají jako důsledek držení hlavy delší

dobu v neanatomickém postavení, která se následně projevuje bolestí a omezením

hybnosti, někdy doprovázeno vertigem, vomitem či projekcí bolesti do záhlaví.

Chronická bolest může vznikat dlouhodobě špatným držením hlavy, například při práci,

kdy hlava setrvává louhodobě v předsunu, další příčinou bolesti může být bez pochyby

psychické přetížení. Nejčastěji však nacházíme jako příčinu degenerativní změny

myoskeletárního systému. Výsledkem těchto příčin je následná hypertonie extenzorů

krku a hlavy, mm. scaleni, m. sternocleidomastoideus a horní části m. trapezius.

Hyperalagické zóny a palpační bolestivost nacházíme na trnových výběžcích krčních

obratlů a v oblasti lopatky. (Kobrová, 2012)

Jako cervialgii tedy můžeme nazývat bolest měkkých tkání, krku, kam patří

svaly, šlachy a ligamenta. Dalším možným mechanismem vzniku bolestí může být

poranění během dopravní nehody. Prognóza je při zranění horší u starších pacientů

a větší projevy bolestí bývají dle výzkumů u žen. Symptomem u pacientů je nejčastěji

bolest, která nevyřazuje do jiné oblasti, ale pouze do již zmiňované oblasti trapézových

svalů a svalů mezi lopatkami. Mezi další symptomy, které se mohou vyskytovat, patří

bolest hlavy projevující se převážně v okcipitální oblasti a přecházející do oblasti

frontální. Pokud se projevují symptomy, jakými jsou vyzařující bolesti do paže, poruchy

vízu, poruchy sluchu a další, může se jednat o jinou ortopedickou nebo neurologickou

diagnózu. (Frontera, 2008)

Bolest zad nebo krční páteře postihne během života asi 95% populace, 84%

populace trpí těmito bolestmi opakovaně, u 33% populace jsou vertebrogenní potíže

chronickým problémem a 7 % tato bolest omezuje v pracovní činnosti. Konkrétní

oblastí bolestí však není krční páteř, tam se bolest projevuje v 22%, ale bolest v bederní

oblasti, se kterou dochází do ordinace 70% pacientů s vertebrogenními potížemi.

Posledních 8% připadá na bolesti v oblasti hrudníku. Výskyt bolestí se objevuje dvakrát

častěji u mužů, naproti tomu u žen je vyšší výskyt bolesti právě v oblasti krční páteře

s vedlejšími projevy, kterými jsou bolesti hlavy, či projekce do horních končetin.

(Fortansce, 2011)
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2.2 Obecná anatomie krční páteře

2.2.1 Obratle krční páteře

Krčních obratlů najdeme v těle sedm C1 - C7, kromě prvního krčního obratle

(atlasu je můžeme charakterizovat předozadně užšími a transverzálně širšími těly, ta

jsou dále kraniokaudálně prosedlá. Po okrajích těla můžeme nalézt oboustranně

transverzální výběžky. Otvor u krčních obratlů nazýváme foramen vertebrae, jenž jsou

u krčních obratlů trojhranné. Kromě prvního a sedmého obratle mají všechny další

obratle trnový výběžek, jenž je na konci rozdvojen. U sedmého obratle je tento výběžek

paličkovitě zakončen a nazývá se vertebra prominens. Příčné výběžky u obratlů končí

zevně ve dvou hrbolcích. Tuberculum anterius je přední zakončení, které představuje

zakrnělá žebra, největší z nich je na C6, které se označuje jako tuberculum caroticum,

jelikož při přitlačení a. karotis communis na tento hrbolek, lze zastavit silné tepenné

krvácení v oblasti hlavy. Tuberculum posterius je zadní zakončení původního příčného


[…]


rámci praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na

FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném

vyšetření a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co

je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu

otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:……………………………………………………………..

Osoba, která provedla poučení:……………………………………..

Podpis osoby, která provedla poučení:………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta:….. ……………………………………

Příloha č. 3 – seznam zkratek

AA Alergická anamnéza

AEK Agisticko-excentrická kontrakce

AGR Antigravitační relaxace

Bilat. Bilaterálně

BMI Body mass index

Cm Centimetr

Cp Krční páteř

C0-C7 Cervikální obratel 0-7

CT Computed tomography

CTh Cercikothorakální

DF Dechová frekvence

DK Dolní končetina

DKK Dolní končetiny

EMG Elektromyografie

F Frontální

GA Gynekologická anamnéza

HAZ Hyperalgické zóny

HK Horní končetina

HKK Horní končetiny

HSSP Hluboký stabilizační systém páteře

L1-5 Bederní obratel – 1-5.

LDK Levá dolní končetina

LHK Levá horní končetina

L Levá

Lig. Ligamentum

LTV Léčebná tělesná výchova

m. Musculus

mm. Musculii

MR Magnetická rezonance

norm. Normální

neg. Negativní

NO Nynější onemocnění

OA Osobní anamnéza

Obj. Objektivní

OP Omezený pohyb

P Pravá

PA Pracovní anamnéza

PDK Pravá dolní končetina

PHK Pravá horní končetina

PIR Postizometrická relaxace

PMG Perymyelografické vyšetření

PNF Proprioceptivní neuromuskulární

facilitace

poz. Pozitivní

R Rotační

r. Reflex

RA Rodinná anamnéza

RHB Rehabilitace

S Sagitální

SA Sociální anamnéze

SCM Sternocleidomastoideus (sval)

SI Sakroiliakální

SIAS Spina iliaca anterior superior

SIPS Spina iliacs posterior superior

SpA Sportovní anamnéza

Subj. Subjektivní

T Transverzální

TF Tepová frekvence

TK Tlak

Th1-11 Hrudní obratle 1-11.

ThL Thorakolumbální

TrP Trigger point

Příloha č. 4 – seznam tabulek

Tabulka č. 1 - Vstupní KR: Antropometrie horních končetiny (měřeno v cm)

Tabulka č. 2 - Vstupní KR: Vyšetření zkrácených svalů (2 - velké zkrácení, 1 - malé

zkrácení, 0 - nejde o zkrácení)

Tabulka č. 3 - Vstupní KR: Vyšetření kloubních rozsahů v ramenním kloubu (měřeno ve

stupních)

Tabulka č. 4 - Vstupní KR: Vyšetření kloubních rozsahů v loketním kloubu (měřeno ve

stupních)

Tabulka č. 5 - Vstupní KR: Vyšetření kloubních rozsahů v radioulnárním kloubu (měřeno ve

stupních)

Tabulka č. 6 - Vstupní KR: Vyšetření kloubních rozsahů v zápěstí (měřeno ve stupních)

Tabulka č. 7 - Vstupní KR: Vyšetření svalové síly dle Jandy

Tabulka č. 8 - Vstupní KR: Vyšetření svalové síly mimických svalů dle Jandy

Tabulka č. 9 - Výstupní KR: Antropometrie horních končetiny (měřeno v cm)

Tabulka č. 10 - Výstupní KR: Vyšetření zkrácených svalů (2 - velké zkrácení, 1 - malé

zkrácení, 0 - nejde o zkrácení)

Tabulka č. 11 - Výstupní KR: Vyšetření kloubních rozsahů v ramenním kloubu (měřeno

ve stupních)

Tabulka č. 12 - Výstupní KR: Vyšetření kloubních rozsahů v loketním kloubu (měřeno

ve stupních)

Tabulka č. 13 - Výstupní KR: Vyšetření kloubních rozsahů v radioulnárním kloubu (měřeno

ve stupních)

Tabulka č. 14 - Výstupní KR: Vyšetření kloubních rozsahů v zápěstí (měřeno ve stupních)

Tabulka č. 15 - Výstupní KR: Vyšetření svalové síly dle Jandy

Tabulka č. 16 - Výstupní KR: Vyšetření svalové síly mimických svalů dle Jandy

Tabulka č. 17 - Efekt terapie: Dynamické zkoušky páteře

Tabulka č. 18 - Efekt terapie: Vyšetření zkrácených svalů

Tabulka č. 19 - Efekt terapie: Rozsah pohybů v ramenním a loketním kloubu

Tabulka č. 20 - Efekt terapie: Aktivní rozsah krční páteře

Tabulka č. 21 - Efekt terapie: Svalový test dle Jandy

Tabulka č. 62 - Efekt terapie: Vyšetření pohybových stereotypů dle Jandy

Tabulka č. 27 - Efekt terapie: Vyšetření reflexních změn dle Lewita

Tabulka č. 28 - Efekt terapie: Vyšetření hlubokého stabilizačního systému dle Koláře

Tabulka č. 29 - Efekt terapie: vyšetření kloubní posunlivosti dle Lewita

Tabulka č. 210 - Efekt terapie: neurologické vyšetření