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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

plk.MUDr. Michal Říha, Ph.D., MBA

Cílem této bakalářské práce je získání teoretických a praktických znalostí týkajících se dané problematiky a
jejich aplikace při zpracování detailní kazuistiky pacienta s uvedenou diagnózou.

Ludvík Maier

přehledné
přiměřený

KAZUISTIKA FYZIOTERAPEUTICKÉ PÉČE O PACIENTA S DIAGNÓZOU CERVIKALGIE

dostatečný

stupeň hodnocení

plk.MUDr. Michal Říha, PhD., MBA

Můžete vysvětlit: "Kapitola 3.3.14 Závěr vstupního kineziologického vyšetření - Pacientka byla
hospitalizovaná pro 2,5 roku trvající bolesti v oblasti krční páteře, které měly projekci do pravé horní
končetiny. Ta je zároveň částečně paretická..." versus poslední odstavec téže kapitoly: "...Při
neurologickém vyšetření nebyly nalezeny žádné výrazné patologie..."

velmi dobře